
＜お問い合わせ先＞ 

尚絅学院大学 教育研究支援課 

（大学広報室）清野 正恵 

TEL: 022-381-3501 

Email: ksien@shokei.ac.jp  

＜本件への問い合わせ先＞ 

尚絅学院大学 教務課 

担当: 吉田 祐也・尾形 祐音 

TEL: 022-381-3305  

Email: kyomu@shokei.ac.jp  

 

 

 

 

 

 

リリース日：2025年 8月 22日   

「AI・データを使いこなせる人材へ」全学類向け新コースを 2026年度開設 

 

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 

本学では、デジタル社会で必須となる AI 活用とデータ分析能力を習得できる『実践 AI&データ探究コース』を

2026年度より開講いたします。 

 

■コースの特徴 

本コースは全学類の学生を対象とし、文部科学省「数理・データサイエンス・AI 教育プログラム認定制度（応用基

礎レベル）」に準拠した質の高い教育を提供します。少人数制（最大 15 名／学年、選抜）で、実践的な演習を通

じて、①データ分析・活用力、②情報セキュリティ対応力、③問題解決力、④AI 活用力（基礎と実践）の４つの実

践的能力を養います。プログラミング等の未経験者でも、基礎から体系的に学べるカリキュラム設計となっており、

各学生の専門分野に AI・データを掛け合わせることで、新たな価値創造を目指します。 

 

■背景と期待される進路 

デジタル社会の進展により、あらゆる分野 AI・データ活用能力を持つ人材が求められています。修了生は、IT、コ

ンサルティング、金融、教育など幅広い業界で、専門分野とAI技術を融合した価値創造の担い手として活躍する

ことが期待されます。 

 

本コースを通じて、AI・データを活用し社会で活躍できる次世代の人材を育成してまいります。  

ご多忙の折恐縮ですが、趣旨をご理解いただき、ぜひご取材くださいますようお願いいたします。 

 

本コースの詳細については、下記ホームページをご覧ください。 

[尚絅学院大学 実践 AI&データ探究コース]  https://www.shokei.jp/informationeducation/ai-data.html  

 

mailto:ksien@shokei.ac.jp
mailto:kyomu@shokei.ac.jp
https://www.shokei.jp/informationeducation/ai-data.html

